Secunda sententia absolute negat, procedere ex cognitione vllarum rerum aliarum, præterquam solius essentia diuinæ, & attributorum absolutorum; quantumvis illa cognitio concomitanter sit etiam cognitio personarum. Hæc sententia communiter tribuitur Scoto in 1. d. 27. q. 3. & in 2. d. 1. q. 1. a. 2. & quodlib. 14. & 24. Quibus locis docet, verbum non procedere ex cognitione vllius creaturæ, nec personarum, sed tantum ex cognitione essentia: ut proinde dubitari possit, an non etiam cognitionem attributorum voluerit excludere; prout sanè quidem. Sed ut refert & intelligit Albertinus to. 2. prædic. Ad aliquid.

Tertia sententia asserit, procedere ex cognitione Patris ac Filij, adeoque ipsius verbi; sed neque creaturarum; etiam ut possibilem; neque Spiritus sancti; ne verbum quoque dicatur imago Spiritus sancti. Ita Vasquez disput. 42. cap. 5. & 4. & disput. 43. cap. 3.

Quarta sententia est, procedere ex cognitione ipsius essentia diuinæ, & attributorum absolutorum; tum etiam personarum omnium; sed non ex vlla cognitione vllarum creaturarum, etiam possibilem. Ita Albertinus tom. 2. prædic. Ad aliquid coroll. seu quæst. Theol. 14. dub. 1.

Quinta sententia est; procedere ex cognitione omnium, quæ in Deo sunt formaliter, ac necessario, tum etiam creaturarum, non quidem secundum esse actuale existentia, sed secundum esse possibile, seu quodidem est, non procedere ex scientia visionis creaturarum, utpote libera in Deo, sed simplicis intelligentia tantum. Ad quam aliqui addunt etiam scientiam conditionatam futurorum contingentium; aliqui excludunt; ut refert Albertinus loco cit.

Assertio I. Verbum procedit non solum materialiter ex cognitione patris comprehensua omnium etiam futurorum contingentium; sed formaliter etiam tum ex cognitione ipsius Essentia; tum omnium attributorum essentialium siue absolutorum. Ita habet communis & certa Doctorum sententia locis citatis; & quoad priores duas partes est extra controversiam. Ratio est. Quia scientia æterni patris est vna, simplex & indivisibilis entitas, quæ simul ac semel terminatur ad omnia obiecta cognita: Ergo principium Filij materialiter est tota illa scientia patris, quæ ad omnia obiecta à patre cognita terminatur. Rursus. Scientia quæcumque patris eo prior est, ut sit formaliter principium, seu productio verbi quo magis necessaria, & independens, adeoque secundum rationem prior est in patre; sed cognitio intuitiva ipsius essentia diuinæ est & summè necessaria, & maximè absoluta, ac independens, & secundum rationem si non prior, certè non posterior vlla alia, seu alterius obiecti cognitione in patre: Ergo, &c.

Tertia & postrema pars assertionis, etsi videri possit contra Scotum loco cit. est tamen certa & communis omnium aliorum. Ratio est. Quia verbum formaliter procedit ex cognitione quidditatiua & intuitiva essentia diuinæ, ut omnes fatentur: sed impossibile est, ut sine attributis essentialibus & absolutis essentia diuina quidditatiuè ac intuitiuè villo modo cognoscatur; cum hæc à parte rei planè identificentur & includantur in ipsa essentia, & contra, ut suo loco disp. 2. q. 2. & 8. dictum: Ergo, &c. Nec potest sententia opposita defendi, nisi quis dicat, attributa diuina inter se & ab essentia à parte rei differre: quod planè falsum & improbabile est, ut suo loco dictum.

Procedit autem assertio de omnibus attributis essentialibus, quæ & quatenus formaliter, ac necessario sunt in Deo; etiam si quædam, iuxta nostrum modum concipiendi, dicant respectum ad creaturas, ut est potentia, & scientia Dei, &c. Quia nihilominus secundum esse obiectiuum, & prout à parte rei existunt, sunt in Deo aliquid absolutum: quæ proinde etiam secundum absolutam potentiam cognosci quidditatiuè à nobis possunt, non cognita vlla creatura; ut cit. disp. 2. quæst. 6. dub. 1. diximus. Quod si loquamur aut de actibus liberis, aut de omnipotentia, & omniscientia, ac similibus, prout formaliter dicunt respectum ad creaturas; eadem quæstio de his est, an cognitio talis horum actuum seu attributorum, sit principium, seu actio productiua Filij, quæ est de cognitione ipsarum creaturarum, quas ut sic respiciunt; de quibus infra.

Assertio II. Verbum quoque formaliter procedit, non solum ex cognitione Patris, sed etiam ipsius

Verbi,

Verbi, seu Filij, & Spiritus sancti, adeoque totius sanctissimæ Trinitatis; & per consequens totius Esse diuini, omniumque eorum, quæ & quatenus formaliter ac necessariò sunt in Deo. Postrema pars sequitur ex præcedenti; & solum maioris explicationis gratia additur. Si enim verbum procedit ex cognitione omnium attributorum absolutorum & relatiuorum, seu quod idem est, essentia ipsius, ac personarum, nullum relinquitur Esse diuinum, aut quicquam omnino in Deo formaliter ac necessariò existens, ex cuius cognitione non procedat verbum. Dico, necessariò existens; quid enim de actibus liberis dicendum sit, inferius patebit.

Pror pars, procedere ex cognitione totius sanctissimæ Trinitatis, e contra Scotum loc. cit. est communis Doctorum, quos citabimus pro assert. sequente, speciatim S. Thomæ hic q. 34. a. 1. ad 3. ubi ait: *Pater intelligendo se, & Filium, & Spiritum sanctum, & omnia alia, quæ eius scientia continentur, concipit verbum, ut sic tota Trinitas verbo dicatur, & etiam omnis creatura.* Hæretiam accedit Albertinus loc. cit. Probatur primò Quia verbum procedit ex cognitione quidditatiuâ & comprehensiuâ ipsius Dei; at hæc non est sine cognitione relationum & personarum, vt dictum disp. 2. q. 6. dub. 7.

Secundò. Negari vix potest, verbum cum sit imago patris, procedere ex cognitione ipsius patris: & quidem etiam vt à parterei est, adeoque quidditatiua & comprehensiuâ: talis autem esse non potest, non cognita relatione paternitatis, & spirationis; quæ sunt de ratione patris; adeoque nec sine cognitione Filij, & Spiritus sancti; cum relatiua sint simul natura & ratione.

Tertiò. Verbum procedit ex tota & omni cognitione patris, quæ & quatenus dicit realem & intrinsecam perfectionem in ipso patre; alias enim non procederet ex cognitione patris vndiquaque perfecta: sed cognitio totius sanctissimæ Trinitatis formaliter dicit veram ac realem perfectionem in ipso patre. Ergo, &c.

Quartò. Si quicquam obstaret, quo minus verbum procederet etiam ex cognitione Verbi & Spiritus sancti, ratio esset, quia in eo signo, in quo verbum procedit, nondum potest esse intuitiua cognitio verbi & Spiritus sancti; sed est, vt inferius declarabitur: Ergo, &c.

Assertio III. Verius est, verbum procedere etiam ex cognitione creaturarum secundum esse possibile; siue ex scientia creaturarum simplicis intelligentiæ. Ita docent Gabriel in 1. d. 27. q. 3. a. 3. dub. 1. Caietanus & Thomistæ communiter q. 34. a. 3. Torres q. 27. art. 5. disp. vi. part. 3. Gregorius de Valentia loco cit. Suarez lib. 9. cap. 6. Molina hic q. 34. art. 3. disp. vi. & fauent Ferrariensis lib. 4. cont. gent. cap. 13. alijque citati pro prima sententia, tamen alioquin res hæc ab antiquis Scholasticis vix fuerit explicata. Idem planè sentit S. Thomas cit. q. 34. a. 1. ad 3. cuius verba retulimus assert. præced. Idem indicat art. 3. ubi ait: *Deus cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum igitur in mente conceptum est representatiuum omnis eius, quod actu intelligitur.* Et paulò post: *Quia Deus vno actu, & se, & omnia intelligit, vnicum verbum eius est expressiuum non solum patris, sed etiam creaturarum.* Neque contrarium docet S. Thomas

q. 4. de verit. art. 5. Solum enim dicit, verbum non esse de creaturis, seu à creaturis, velut principio; quamuis sit creatura representatiuum, velut obiecti: item primariò ac per se primò non procedere ad representandas illas, sed secundariò, & quasi consecutione quadam; quod etiam S. Thomas ibidem vocauit, *representare illas quasi per accidens.*

Probatur assertio primò autoritate. S. Augustinus lib. 15. de Trin. c. 13. cum dixisset de patre: *Vniuersas creaturas suas, & spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo nouit; sed ideo sunt, quia nouit.* Non enim nesciuit, quæ fuerat creatura. Quia ergo sciuit, creauit; non quia creauit, sciuit: paulò post subiungit: *Propter hoc sicut nostra scientia illi scientia Dei, sic & nostrum verbum, quod nascitur de nostra scientia, dissimile est illi verbo Dei, quod natum est de patris essentia: tale autem est, ac si dicerem, de patris scientia, de patris sapientia, vel quod est expressiuum, de patre scientia, de patre sapientia. Vbi absolute docet, verbum diuinum esse natum de scientia patris; nimirum etiam illa, qua paulò ante à patre cognosci creaturas dixerat, quæque est causa creaturarum; adeoque simplicis intelligentiæ, non visionis.*